ผลของการประยุกต์ใช้ กับการไม่ประยุกต์ใช้ หลักการทางทหารในสงคราม พอล์คแลนด์

โดย พ.ท.เจมส์ อาร์ แมคโดนัลฟ

บทคัดย่อ

หนังสือเล่มนี้ วิเคราะห์สงครามการสู้รบในปี ๑๙๘๒ (พ.ศ.๒๕๒๕) ระหว่างประเทศสหราชอาณาจักร และประเทศอาเจนตินาซึ่งเป็นคู่สงครามแย่งสิทธิ์ครอบครองเกาะพอล์คแลนด์ ผ่านมุมมองของทฤษฎีพื้นฐานทางทหาร การศึกษาในครั้งนี้ได้ใช้เหตุการณ์การสู้รบครั้งล่าสุดนี้ที่เป็นสมรภูมิการต่อกรกันของประเทศคู่สงครามที่มีกำลังทางอากาศ กำลังทางบก และกำลังทางทะเล ที่เพียบพร้อมด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม่เป็นกรณีศึกษา เรื่องการประยุกต์ใช้ทฤษฎีทางทหารแบบเดิมๆ ในการสงครามสมัยปัจจุบัน

บทแรกๆ ของหนังสือเล่มนี้จะเริ่มต้นด้วยการทบทวนเหตุการณ์ทางการเมืองที่ผ่านมาจนนำไปเข้าสู่การประกาศเป็นคู่ปรปักษ์กัน เมื่อ ๒ เมษายน ๑๙๘๒ (พ.ศ.๒๕๒๕) แล้วจึงต่อด้วยการสรุปเหตุการณ์ทางการเมืองในการต่อสู้ที่สำคัญๆ หลังจากนั้นจะเป็นการวิเคราะห์ ความสัมพันธ์เชื่อมโยงระหว่างการเมืองและการทหาร ตลอดจนห่วงการปฏิบัติการตามแผนการทัพ; การคาบเกี่ยวของของระดับปฏิบัติการทาง ยุทธศาสตร์ ยุทธการ และยุทธวิธี ตลอดจนห่วงของสงคราม และการกำหนดจุดศูนย์กลางของฝ่ายตรงข้ามของแต่ละฝ่าย หลังจากนั้นหนังสือจะสรุปเรื่องของการประยุกต์ใช้ทฤษฎีทางทหารแบบดั้งเดิมในการสงครามครั้งนี้

มีสิ่งบ่งชี้ว่าประเทศคู่สงครามเข้าใจทฤษฎีทางทหารและผลกระทบของมันมีผลต่อความได้เปรียบอย่างยิ่งยวดเหนือคู่กรณีที่ไม่นำมาใช้ แม้ว่าฝ่ายหลังจะอยู่ในตำแหน่งที่มีอาวุธยุทโธปกรณ์อย่างได้เปรียบมากกว่าก็ตาม

สงครามพอล์คแลนด์ ปี ๑๙๘๒ (พ.ศ.๒๕๒๕) ระหว่างประเทศอังกฤษและประเทศอาเจนตินามีเรื่องที่น่าสนใจที่ชวนให้ติดตามที่แสดงความสัมพันธ์ที่เกี่ยวข้องกันอย่างซับซ้อนหลายๆ เรื่องไม่ว่าจะเป็นเรื่องเส้นแบ่งเขตระหว่างการเมืองและปฏิบัติการทางทหาร การบูรณาการความพยายามทางอากาศ ทางบก และทางเรือ การวางกำลังกำลังบำรุงในย่านกลาง